a Lei nº 11.340, de 2006 (Lei contra Violência contra a Mulher – “Maria da 

Penha”) e, por fim; a Lei nº 11.343, de 2006 (Lei do Sistema Nacional de 

Políticas Públicas sobre Drogas – SISNAD – “Lei de Drogas”). 

À proposição principal, foram apensadas outras duzentas e 

sete (207). Para fins deste Relatório-Parcial, limitado às matérias 

incialmente descritas, destaco, contudo, os seguintes projetos de lei 

àquelas correlatos e que serão apreciados, oportunamente: 

 Projeto de Lei nº 3.700, de 1997, de autoria do Deputado

[...]

Processo Penal e acrescenta dispositivo na Lei 8.906, de 4 

de julho de 1994; e 

 Projeto de Lei nº 7.457, de 2017, de autoria do Deputado 

Alex Manente (PPS/SP), que explicita crimes que devem ser 

apurados com prioridade. 

Até a presente data, foram apresentadas 229 (duzentas e vinte 

e nove) emendas na Comissão à proposição, de autoria de diversos 

parlamentares, cumprindo-me destacar, por pertinência temática, as 

seguintes: 

CÂMARA DOS DEPUTADOS 

DEPUTADO FEDERAL RODRIGO PACHECO (PMDB/MG) 

20 

 Emenda Modificativa nº 1 (do Sr.